
2021학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.04)

(4차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 474,707,000

제2021학년도 상서초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 422,538,000원”을  “세입·세출 각각 474,707,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2김병기 2022년 02월 07일 08시 01분 25초 전라북도교육청 상서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 474,707 422,538 52,169 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,120 41,988 8.8

학생복지/교육격차 해소 -2,686 96,351 20.2

기본적 교육활동 40,828 104,181 21.9

선택적 교육활동 8,677 55,286 11.6

교육활동 지원 322 41,623 8.7

학교 일반운영 3,908 135,278 28.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 54,308 456,807 96.2

자체수입 학부모부담수입 -2,220 11,858 2.4

자체수입 행정활동수입 81 201 0

기타수입 전년도이월금 0 5,841 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,807 402,499 54,308

1.지방교육자치단체이전수입 456,807 402,499 54,308

1.교육비특별회계전입금수입 456,807 402,499 54,308

1.교육비특별회계전입금 456,807 402,499 54,308

1.학교운영비전입금 187,525 187,525 0 학교기본운영비(초) : -23,964,000원 * 1교 = -23,964,000

학교기본운영비(유) : -5,674,000원 * 1교 = -5,674,000

학교기본운영비(초) : 23,964,000원 * 1교 = 23,964,000

학교기본운영비(유) : 5,674,000원 * 1교 = 5,674,000

2.목적사업비전입금 253,642 205,188 48,454
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,640,000원 

* 1교 =
2,640,000

(성립전_4추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 3,000

원 * 1교 =
3,000

시간제기간제인건비 : -580,000원 * 1교 = -580,000

지적측량비 : -119,000원 * 1교 = -119,000

(성립전_4추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_4추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

2,170,000원 * 1교 =
2,170,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 7,650 3,650 4,000
(성립전_4추)돌봄교실운영비(지원금) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.현장체험학습비지원금 750 456 294
(성립전_4추)수학여행지원비 : 1,596,000원 * 

1교 =
1,596,000

수학여행지원비 : -1,302,000원 * 1교 = -1,302,000

6.누리과정비지원금 6,240 4,680 1,560
(성립전_4추)유치원교육과정비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_4추)유치원방과후과정비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

2.자체수입 12,059 14,198 -2,139

1.학부모부담수입 11,858 14,078 -2,220

1.수익자부담수입 11,858 14,078 -2,220

1.급식비 11,858 14,078 -2,220

1.급식비 10,942 12,852 -1,910 교직원급식비 : 10,942,000원-12,852,000원= -1,910,000

2.우유급식비 916 1,226 -310 교직원우유급식비 : 916,000원-1,226,000원= -310,000

2.행정활동수입 201 120 81
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 201 120 81

1.이자수입 150 69 81

1.이자수입 150 69 81 이자수입 : 149,140원-68,470원= 81,000

2.기타행정활동수입 51 51 0

1.기타행정활동수입 51 51 0

3.기타수입 5,841 5,841 0

1.전년도이월금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

세입합계 474,707 422,538 52,169
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,988 40,868 1,120

1.기타 교직원보수 38,128 36,538 1,590

1.교직원대체인건비 38,128 36,538 1,590

1.[유][목적]유치원시간제기간제인건비38,128 36,538 1,590

1.기간제교원인건비 33,993 32,303 1,690
시간제기간제교사인건비 : 30,542,000원

-31,022,000원=
-480,000

(성립전_4추)시간제기간제교원퇴직금 : 

2,169,480원*1명=
2,170,000

2.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

3.기간제교원법정부담금 3,105 3,205 -100
시간제기간제교사법정부담금 : 3,105,000

원-3,205,000원=
-100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 4,330 -470

1.교직원연수 3,460 3,930 -470

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]교육과정워크숍 1,610 2,080 -470

1.일반수용비 530 1,000 -470
차량임차비 및 운영비 : 530,000원

-1,000,000원=
-470,000

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초][목적]성장평가지원비 500 500 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]학교자치 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,351 99,037 -2,686

1.급식 관리 16,178 19,378 -3,200

1.학교급식운영 16,178 19,378 -3,200

1.[초]우유급식비 1,716 2,726 -1,010

1.우유대금 1,716 2,726 -1,010
유치원 우유급식비 : 800,000원-1,500,000

원=
-700,000

교직원 우유급식비 : 916,000원-1,226,000

원=
-310,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 12,462 14,652 -2,190

1.전출금 12,462 14,652 -2,190
학생급식지원금 : 1,520,000원-1,800,000

원=
-280,000

비조리교급식비전출 : 10,942,000원

-12,852,000원=
-1,910,000

2.보건관리 20,995 20,995 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,736 14,736 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 196 280 -84

1.학생복지비 196 280 -84
학생건강검사비 : 28,000원*7명*1회

-280,000원=
-84,000

3.[초]보건실운영 1,694 1,610 84

1.일반수용비 48 200 -152 침구세탁비 : 48,000원*1회-200,000원= -152,000

2.교직원복지비 200 300 -100
교직원 필수교육 : 200,000원*1회-300,000

원=
-100,000

3.학생복지비 1,446 1,110 336 약품구입 : 10,880원*25종*2회-350,000원= 194,000

보건의료기구구입 : 59,500원*2회-100,000

원=
19,000

방역물품 구입(초) : 62,300원*5학급*2회

-500,000원=
123,000

4.[국고][초]흡연예방금연교육운영비 400 400 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물 240 240 0

5.[초][목적]코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,170 5,170 0

1.기간제직원인건비 4,850 4,850 0

2.기간제직원법정부담금 320 320 0

6.[초][목적]열화상카메라 구입비 3,350 3,350 0

1.비품구입비 3,350 3,350 0

7.[유][목적]방역물품구입비(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.[초][목적]방역물품구입비(초) 1,800 1,800 0

김병기 2022년 02월 07일 08시 01분 25초 7 전라북도교육청 상서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,800 1,800 0

9.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차)1,726 1,726 0

1.기간제직원인건비 1,726 1,726 0

2.학교환경위생관리 6,259 6,259 0

1.[초]먹는물관리 2,259 2,259 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 59,178 58,664 514

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지운영 56,878 56,364 514

1.[초]학생교과서구입 2,414 2,700 -286

1.교육운영비 2,414 2,700 -286
학생교과서구입 : 60,350원*20명*2회

-2,700,000원=
-286,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,600 2,800 800

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.일반수용비 2,350 1,700 650
통학차량운영비 : 47,000원*5종*10회

-1,700,000원=
650,000

3.연료비 450 300 150 연료비 : 150,000원*3회-300,000원= 150,000

4.무기계약직원법정부담금 550 550 0

3.[초][목적]통학차량운영 45,464 45,464 0

1.무기계약직원인건비 17,027 17,027 0

2.일반수용비 22,894 22,894 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,143 1,143 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초][목적]마실교육과정운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 104,181 63,353 40,828

1.교과 활동 85,227 44,567 40,660

1.교과활동지원 6,237 6,290 -53

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 247 700 -453

1.도서구입비 247 700 -453
교사용지도서구입 : 49,400원*5학급*1회

-700,000원=
-453,000

3.[초]보결수업관리 1,200 800 400

1.운영수당 1,200 800 400 보결수당 : 1,200,000원-800,000원= 400,000

4.[초]맞춤형학습지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초][목적]맞춤형학습지원학교운영비3,520 3,520 0

1.운영수당 3,170 3,170 0

2.교육운영비 350 350 0

2.과학 교과활동 41,100 1,100 40,000

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초][목적]과학실환경개선사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,700 0 6,700
(성립전_4추)과학실환경개선비 : 

6,700,000원*1회=
6,700,000

2.비품구입비 33,300 0 33,300
(성립전_4추)과학실환경물품구입비 : 

33,300,000원*1회=
33,300,000

3.체육 교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 240 250 -10
스포츠클라이밍 체험 주유비 : 48,000*5회

-250,000원=
-10,000

2.교육운영비 2,732 2,722 10
체육활동용품구입 : 60,600원*10종*2회

-722,000 =
490,000

체육행사운영 : 1,520,000원*1회

-1,500,000원=
20,000

스포츠클라이밍 체험 : - 500,000원= -500,000
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3.일반업무추진비 178 178 0

2.[초][목적]스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]영어캠프 및 학생영어동아리운영비4,500 4,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

6.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]특수교육방과후운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 26,990 26,277 713

1.[유]교과운영 15,840 14,817 1,023

1.일반수용비 790 640 150
부모교육행사용품구입 : 86,250원*4명*2회

-540,000원=
150,000

2.운영수당 224 165 59 보결수당 : 8,296원*27시간-165,000원= 59,000

3.교육운영비 13,944 12,930 1,014
현수막 구입(원아모집) : 59,000원*5회

-100,000원=
195,000

교육용소모품구입 : 77,300원*10종*10회

-6,900,000원=
830,000

학습발표회 준비물품 : -88,000원= -88,000

입학식 행사용품구입 : 180,500원*4명*2종

-1,544,000원=
-100,000

현장체험학습 입장료 및 활동비 : 18,270

원*4명*25회-1,600,000원=
227,000

차량주유비 : -50,000원= -50,000
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4.학습준비물 500 500 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 382 582 -200
유아용도서구입 : 382,000원*1회-582,000

원=
-200,000

2.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[유]방과후과정운영 11,050 11,360 -310

1.운영수당 9,930 10,240 -310
자원봉사자수당 : 22,166원*20일*12개월

-5,520,000원=
-200,000

시간제기간제교사초과근무수당 : 11,000원

*30시간-440,000원=
-110,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.창의적 체험활동 18,954 18,786 168

1.자율활동 4,940 4,700 240

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]독서행사 운영 340 300 40

1.교육운영비 340 300 40
독서행사운영비 : 170,000원*2회-300,000

원=
40,000

3.[초]학생자치활동 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200 운영비 : 57,690원*26종-1,300,000원= 200,000

4.[초][목적]부안생태체험운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,966 10,886 80

1.[초]수학여행 450 600 -150

1.여비 450 600 -150
사전답사교직원여비 : 450,000원 - 

600,000원 =
-150,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 8,430 8,430 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 7,950 7,950 0

3.[초][목적]수학여행비 750 456 294

1.교육운영비 750 456 294 체험활동비 : 750,000원-2,052,000원= -1,302,000
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(성립전_4추)체험활동비 : 1,596,000원*1

회=
1,596,000

4.[초]졸업여행 1,336 1,400 -64

1.교육운영비 1,336 1,400 -64 숙박비 : 133,300원*2일-300,000원= -33,000

식비 : 13,570원*2명*7회-140,000원= 50,000

체험활동비 : 59,350원*2명*7회-700,000원

 =
131,000

교통비 : 24,000원*2회-260,000원= -212,000

3.동아리활동 3,048 3,200 -152

1.[초]동아리활동 448 600 -152

1.학생복지비 448 600 -152
학생 동아리운영 : 7,460원*20명*3회

-600,000원=
-152,000

2.[초]청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초][목적]학생동아리운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 55,286 46,609 8,677

1.방과후학교 운영 48,612 39,909 8,703

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.돌봄교실운영 40,988 33,845 7,143

1.[초]돌봄교실운영 7,290 6,790 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 돌봄전담사인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 6,790 6,790 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 27,198 20,555 6,643

1.무기계약직원인건비 18,549 15,924 2,625
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

2,625,000원*1명=
2,625,000

2.맞춤형복지비 596 593 3
(성립전_4추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

2,830원*1명=
3,000

3.교육운영비 6,150 2,150 4,000 (성립전_4추)간식비 : 2,000원*17명*25일= 850,000

(성립전_4추)운영물품 구입비 : 315,000원

*10회=
3,150,000

김병기 2022년 02월 07일 08시 01분 25초 12 전라북도교육청 상서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,903 1,888 15
(성립전_4추)돌봄전담사법정부담금 : 

15,000원*1명=
15,000

3.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 0 0 0

4.[초][목적]초등돌봄교실환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 6,624 5,064 1,560

1.[유][목적]유치원교육과정비 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.[유][목적]유치원방과후과정운영비 3,360 1,800 1,560

1.교육운영비 3,360 1,800 1,560
(성립전_4추)급간식비 : 80,000원*4명*3개

월=
960,000

(성립전_4추)교육활동자료구입 : 50,000원

*4명*3회=
600,000

3.[유][목적]유치원방학중혼합급식지원비384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.독서활동 6,674 6,700 -26

1.독서활동운영 6,674 6,700 -26

1.[초]도서구입 1,611 1,611 0

1.도서구입비 1,611 1,611 0

2.[초]도서관운영 1,263 1,289 -26

1.비품구입비 1,263 1,289 -26
북카페 책장구입 : 631,500원*2종*1회

-1,289,000원=
-26,000

3.[초][목적]책꾸러미지원사업비(초) 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0

4.[유][목적]책꾸러미지원사업비(유) 160 160 0

1.도서구입비 160 160 0

5.[초][목적]학교도서관 장서 확충비 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 41,623 41,301 322

1.교무업무 운영 8,286 8,686 -400
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1.교무학사운영 8,286 8,686 -400

1.[초]교무실무사인건비 176 176 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0

2.[초]교무학사운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,600 -400

1.교육운영비 2,200 2,600 -400 입학식선물구입 : 200,000원-600,000원= -400,000

5.[초]환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0
환경정리용품구입 : 36,300원*5학급*2회

-750,000원=
-387,000

옥외용게시판정리 : 148,000원*4회

-200,000원=
392,000

청소용품구입 : 33,250원*10종*6학급

-2,000,000원=
-5,000

2.생활지도운영 2,000 2,100 -100

1.학교폭력예방 2,000 2,100 -100

1.[초]학교폭력전담기구운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학교폭력전담기구운영비 : -100,000원= -100,000

2.[초][목적]학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 14,745 14,745 0

1.연구학교운영 14,745 14,745 0

1.[초][목적]어울림학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,728 0 1,728 강사수당 : 32,000원*54시간= 1,728,000

3.교육운영비 7,072 8,800 -1,728
교원동아리활동 : 19,857원*7명*4회

-560,000원=
-4,000

문예체감수성활동 : 127,000원*5학급*4회

-4,000,000원=
-1,460,000

마을학교운영 : 147,200원*5회-1,000,000

원=
-264,000
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4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초][목적]어울림학교 교육환경개선4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

4.학습지원실 운영 12,663 11,520 1,143

1.정보화실운영 12,663 11,520 1,143

1.[초]학교정보화지원 11,163 10,020 1,143

1.일반수용비 1,500 2,440 -940
프린터및복사기토너 등 : 125,000원*2대*2

 -1,440,000원=
-940,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 7,779 5,580 2,199
컴퓨터 물품 구입 : 777,900원*5종*2회

-5,580,000원=
2,199,000

4.기타자산취득비 384 500 -116
소프트웨어 구입 : 76,800원*5종*1회

-500,000원=
-116,000

2.[초][목적]SW.AI교구 구입비 1,500 1,500 0

1.기타자산취득비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 3,929 4,250 -321

1.교육환경개선 3,929 4,250 -321

1.[초]책·걸상구입 2,300 2,400 -100

1.비품구입비 2,300 2,400 -100
학생책걸상구입 : 2,300,000원-2,400,000

원=
-100,000

2.[초]컴퓨터,프린터, 가구류 등 1,629 1,850 -221

1.비품구입비 1,629 1,850 -221
컴퓨터,프린터,가구류 등 : 1,629,000원

-1,850,000원=
-221,000

6.학교 일반운영 135,278 131,370 3,908

1.학교기관 운영 32,955 33,575 -620

1.부서기본운영 26,366 26,966 -600

1.[초]교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,216 18,716 -500

1.일반수용비 2,946 2,946 0
프린터토너등 : 175,000원*2대*2회

-600,000원=
100,000

복사용지 : 22,300원*20박스*1회-546,000

원=
-100,000

2.기타공공요금 120 120 0
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3.여비 8,000 9,000 -1,000
관내 및 관외여비 : 20,000원*20명*20회

-9,000,000원=
-1,000,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 6,800 6,300 500
사무기기 및 운영물품 구입 : 425,000원*4

종*4회-6,300,000원=
500,000

3.[초]교무부운영 2,780 2,880 -100

1.일반수용비 2,580 2,680 -100 프린터토너등 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 6,589 6,609 -20

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,179 2,179 0

1.전기요금 1,390 1,390 0

2.상하수도료 270 270 0

3.기타공공요금 519 519 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[유]유치원운영 2,460 2,480 -20

1.일반수용비 1,160 1,380 -220
컴퓨터및사무용품구입 : 36,000원*5종*2회

-700,000원=
-340,000

전산소모품구입 : 75,000원*8회-480,000원

=
120,000

2.여비 1,300 1,100 200
관내 및 관외여비 : 16,250원*2명*40회

-1,100,000원=
200,000

2.시설 장비 유지 100,873 96,095 4,778

1.학교시설장비유지 100,873 96,095 4,778

1.[초]공공요금및제세공과금 14,571 15,871 -1,300

1.전기요금 8,671 9,471 -800 전기요금 : 867,100원*10월-9,471,000원= -800,000

2.상하수도료 800 1,000 -200
상하수도요금 : 80,000원*10월-1,000,000

원=
-200,000

3.기타공공요금 5,100 5,400 -300 우편요금 : 5,000원*10회-100,000원= -50,000

전화요금 : 75,000원*10월-800,000원= -50,000

인터넷통신요금 : 410,000원*10월

-4,300,000원=
-200,000

2.[초]시설관리용역 3,600 3,700 -100

1.일반수용비 3,600 3,700 -100
폐기물처리용역료 : 450,000원*2회

-1,000,000원=
-100,000

3.[초]시설일반관리 33,050 31,093 1,957
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1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 2,300 2,800 -500
시설관리원인건비 : 1,150,000원*1명*2개

월-2,800,000원=
-500,000

3.일반수용비 28,600 27,393 1,207
시설소모품구입비 : 352,000원*10월

-2,149,000원=
1,371,000

화단관리비 : 600,500원*2회-1,270,000원= -69,000

일용인부사역 : 80,000원*4명*4회

-1,500,000원=
-220,000

어린이놀이시설검사교육비 : 300,000원

-360,000원=
-60,000

수목관리비(전지작업 등) : 4,485,000원

-4,300,000원=
185,000

4.무기계약직원법정부담금 200 200 0

5.비품구입비 1,250 0 1,250
소독방역분무기 및 전동송풍기 : 625,000

원*2종*1회=
1,250,000

4.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

5.[초]교직원복지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초][목적]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,707 18,377 4,330
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

4,330,000원*1명=
4,330,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,488 1,478 10
(성립전_4추)시설관리원법정부담금 : 

10,000원*1명=
10,000

7.[초][목적]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,096 17,096 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

8.[초][목적]지적측량비 2,286 2,405 -119

1.일반수용비 2,286 2,405 -119
지적측량비 : 2,286,000원*1회-2,405,000

원=
-119,000

3.학교운영 협력 1,450 1,700 -250

1.학교운영위원회운영 450 700 -250

1.[초]학교운영위원회운영 450 700 -250

1.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 450 600 -150
접대용다과및식비 : 75,000원*6회-600,000

원=
-150,000
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 474,707 422,538 52,169
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